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DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO WSPÓLNOTY PARAFIALNEJ  



Kochani Parafianie! 
Zakończył się okres wakacji i wkroczyliśmy w nowy rok szkolny i duszpasterski, nowy 
rok naszych trudów i obowiązków. W naszej parafii ten czas, u progu jesieni, jest zaw-
sze czasem szczególnym. Przeżywamy bowiem, 4 października, patronalną uroczystość 
dla naszej parafii: świętego Franciszka z Asyżu. Chcielibyśmy do tej uroczystości do-
brze się przygotować i prosić naszego Patrona, by uczył nas, jak kochać Boga, jak bar-
dziej miłować się wzajemnie i jak tworzyć prawdziwą wspólnotę! Bardzo pragniemy 
przeżyć trzydniowe przygotowanie do naszego odpustu w formie mini-rekolekcji. Dla-
tego w niedzielę 1 października przez cały dzień słuchać będziemy, w czasie Mszy 
świętych, nauk, głoszonych przez zaproszonego gościa. Także w niedzielę po Mszy 
świętej o 12.30 rozpoczniemy festyn parafialny. Będzie to czas wspólnego uwielbienia 
Boga, radości i budowania wspólnoty. Oczywiście nie zabraknie atrakcji dla naszych 
najmniejszych parafian. Na Mszy świętej wieczornej, jak zawsze w pierwszą niedzielę 
miesiąca, będzie miał miejsce wieczór uwielbienia. Nasze Triduum przed uroczystością 
potrwa przez kolejne dwa dni: poniedziałek (2 października) i wtorek (3 października). 
Będziemy w te dni słuchać nauk na Mszy świętej o godzinie 18, po której będzie czas 
ciszy i adoracji Najświętszego Sakramentu. Centralna Msza święta odpustowa będzie 
miała miejsce w środę 4 października, o godzinie 18. 

Mocno w to wierzę, że na te dni skupienia, uwielbienia Boga, adoracji, ciszy i budowania wspólno-
ty zaprasza nas sam święty Franciszek! Przyjmijmy jego zaproszenie! Niech ten czas trwania w obecności 
Bożej będzie dla nas wszystkich czasem łaski i wewnętrznej przemiany! 

Ks. Proboszcz Andrzej Michalak 

GŁOS PAPIEŻA FRANCISZKA:  

 Bóg daje hojnie, ale kiedy rozgląda się za kimś, komu 
chciałby dać 5 talentów to szuka przede wszystkim kogoś, 
kto nie chce tych darów ukraść, nie chce przywłaszczyć ich 
sobie! To może dotyczyć wszystkich obszarów życia, ale z 
całą pewnością może to dotyczyć naszego posługiwania w 
Kościele. Chętnie mówimy, że służymy Kościołowi, bo pierw-
sza w Kościele jest postawa sługi! Ale ile razy jest tak, że to 
czym służymy, a to zawsze przychodzi od Boga – prezentuje-
my jako swój wyczyn, swoją zasługę, swoje zadanie!   
… Faustyna ma absolutną świadomość, że na nic z tego, co 
otrzymuje nie zasługuje, bo jest przed Panem – samą nędzą 
– jak mówi o sobie w Dzienniczku. Tą nędzą, która jest w 
człowieku jest grzech – to jest największa nędza człowieka. 
Pan bardzo chętnie daje tym, którzy w sobie tę nędzę widzą! 
Problemem nie jest nędza, ale problemem jest lęk!   
… To, co nas zamyka na Boże dary jest lęk i strach. Strach 
ma wiele wymiarów (142 pkt w Dzienniczku) człowiek nie przyjmuje łaski Bożej lub krępuje ją, bo 
się jej boi. To jest taki strach, że jak się otworzę na Boże działanie, to mi się w życiu pozmienia. Bóg 
dokona tego, co obiecuje, co jest w stanie zrobić. Będzie inaczej, a my się tego boimy! Lęk przed 
zmianą. To może być lęk całego Kościoła.  
https://www.archidiecezja.lodz.pl/aktualnosci/2023/09/kard-rys-w-swinicach-warckich-ludzie-nie-przyjmuja
-milosierdzia-bo-za-tym-kryje-sie-zly-obraz-boga 

GŁOS ARCYBISKUPA KARDYNAŁA GRZEGORZA RYSIA: 

Maryja także i dzisiaj, w trzecim tysiącleciu prowadzi pielgrzymkę mło-
dych idących za Jezusem. Podobnie jak uczyniła to sto lat temu w Portu-
galii, w Fatimie, kiedy zwróciła się do trojga dzieci, powierzając im orę-
dzie wiary i nadziei dla Kościoła i świata – mówił Ojciec Święty. – Dlate-
go podczas Światowych Dni Młodzieży powróciłem do Fatimy, do miejsca 
objawień, i wraz z chorą młodzieżą modliłem się, aby Bóg uzdrowił świat 
z chorób duszy: pychy, kłamstwa, wrogości, przemocy. Ponowiliśmy też 
poświęcenie nas samych, Europy, świata Niepokalanemu Sercu Maryi. 
Modliłem się o pokój, ponieważ dzisiaj na świecie jest tak wiele wojen.  
https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2023-08/papiez-o-sdm-to-bylo-
spotkanie-z-zywym-chrystusem.html 

Jest również – 
o czym pisze 
św. Faustyna – 
lęk przed wy-
baczeniem, lęk 
przed miłosier-
dziem. Co Je-
zusowi spra-
wia największe 
cierpienie? – 
pytała Fausty-
na. On zawsze 
odpowiada – 
brak zaufania 
w moje Miło-
sierdzie. Ludzie 
nie przyjmują 
Miłosierdzia, 
bo mówią, że 
ono nie jest dla 
nich, i za tą 
odmową przy-
jęcia łaski kryje 
się zły obraz 
Boga. Może 
być w nas taki 
strach przed 
Bogiem, który 
nic nie ma 
wspólnego z 
bojaźnią Bożą. 
Taki strach, 
który nie po-
zwala nam 
przyjąć Bożego 
Miłosierdzia.  
Kard. Grzegorz Ryś 

S T R .  2  



 

Witamy nowych Księży Wikariuszy 
Ks. Arcybiskup Grzegorz Ryś Metropolita Łódzki miano-

wał z dniem 26. sierpnia  księży Adama Gontarza i Ma-
cieja Chodowskiego wikariuszami w naszej parafii. Witamy 

ich serdecznie w naszej wspólnocie parafialnej i życzymy, by ich 
duszpasterska praca pomagała pogłębić wiarę i zbliżyć się do Chry-
stusa wszystkim tym, których będą spotykali na drodze swojej ka-
płańskiej posługi w naszej parafii. 
  
Ks. Adam Gontarz urodził się 12 sierpnia 1976 roku.  Święcenia 
kapłańskie przyjął 28 maja 2015 roku z rąk ks. abpa Marka Jędra-
szewskiego, metropolity łódzkiego. Pracował  jako wikariusz w para-
fii pw. św. Małgorzaty Dziewicy i Męczennicy w Chorzęcinie,  na-
stępnie trzy lata 2018 - 2021 w Bełchatowie w par. św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika, kolejny rok przebywał w zakonie, a w ostat-
nim roku posługiwał w parafii Niepokalanego Poczęcia NMP i św. 
Michała Archanioła w Łasku.  
 

 Ks. Maciej Chodowski urodził się 30 lipca 1979 roku. Święcenia ka-
płańskie otrzymał  25 maja 2017 roku z rąk ks. Bpa Marka Marczaka. Pierwszą 
nominację otrzymał do pracy jako wikariusz w parafii Nawiedzenia NMP w 
Ruścu, następnie posługiwał w sąsiedniej parafii św. Łukasza Ewangelisty i św. 

Floriana Męczennika w Łodzi, a ostatnio w par.  Matki Boskiej Zwycię-
skiej  

4 października 
Odpust św. Franciszka z Asyżu  
Św. Franciszek z Asyżu patron naszej parafii jest 
jednym z najwybitniejszych świętych Kościoła Katolic-
kiego. Historia Jego życia obrazuje przemianę z żyją-
cego rozrzutnie syna bogatego kupca, w świętego, 
który aż do śmierci pomagał biednym i odtrąconym. 
Franciszek swoją osobą urzekł i oczarował potom-
nych na całym świecie.  
Z nim w środę, 4 października przeżywać będziemy 
nasz parafialny Odpust. Poprzedzą go mini rekolekcje 

głoszone na niedzielnych mszach św. 1 października. 
Po Mszy św. o godz. 12.30 zapraszamy na festyn para-

fialny, a po mszy św. o godz. 18.00 na wieczór uwielbie-
nia.  W poniedziałek (2.10) i wtorek (3.10) trwać będzie 

modlitewne Triduum z adoracją Pana Jezusa w Najświęt-
szym Sakramencie zakończone mszą św. Odpustową w środę 

o godz. 18.00 
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Ks. Adam Gontarz  

Ks. Maciej Chodowski  



W  MARCU 2022 

Odeszli do Pana…  

Dominik Domagała, Ewa Kuczamer-Gadek, Krzysztof Kucharski, Jerzy Mat-
czak, Jan Augustyniak, Anna Kurczewska, Jan Nastarowicz, Helena Badera, 
Sylwester Próżyński, Alina Głuchowska, Witold Bojanowski, Stefan Rawicki, 
Stefan Ziębaczewski, Daniela Gabała, Stefania Kowara, Jerzy Sławiński, Józef 
Ewiak, Lucyna Rosińska, Bożenna Kuć, Józef Olesiak, Gabriela Kacprowska, 
Jan Melnyk, Zofia Pomorska, Teresa Materne, Ryszard Justyński, Oskar Ole-
czek, Lucyna Lenica, Karol Pałupski. 
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie… 

Mocą Chrztu  Świętego przez polanie wodą do wspólnoty Kościoła zostali włączeni: 
 
Wojciech Jan Piotrowski, Marcel Wiktor Pietera, Łucja Lesiak, Julia Miziołek, Gustaw 
Jakub Szynkowski, Sebastian Piotr Banaszkiewicz, Nikodem Tarnowski, Weronika 
Elżbieta Maruszewska. 

DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO WSPÓLNOTY PARAFIALNEJ 

Tel. 42 233 67 77 
poniedziałek - piątek:   
9.00 - 10.30;     16.00 - 17.00 ;      
sobota:             9.00 - 10.30 

Sakramentalny Związek Małżeński zawarli: 
Łukasz Tomczyk i Magdalena Słowińska,             Paweł Holi i Liwia Jankowska. 

Życzymy udoskonalania się we wzajemnej miłości,  
umacniania nierozerwalnej jedności i uświęcania na drodze do wieczności. 

DNI POWSZEDNIE ..……………….....7.00;  7.30;  17.00;  18.00 
SOBOTY…………………………...… 7.00;  7.30;    8.00;   18.00 
NIEDZIELE I ŚWIĘTA …….......7.30;   9.30  11.00  12.30;   18.00 
MSZE ŚW. O ŚW. FRANCISZKU  
z oddaniem czci jego relikwiom, w czwartki ……………………………....17.00 
WYPOMINKI ZA ZMARŁYCH  
w niedziele przed Mszą Św.……………………………….....7.30;  9.30;  11.00 
W  INTENCJI ZMARŁYCH  polecanych Bogu w Wypominkach  
oraz  tych, którzy odeszli od nas w ostatnim miesiącu  
w ostatni piątek miesiąca .……………………………………………..…. 18.00 
ADORACJA NAJŚW. SAKRAMENTU w czwartki, w Kaplicy ..15.00 – 17.00 

• Koronka do Miłosierdzia Bożego………………….……..……. 15.00 

• Modlitwy do św. Franciszka i zakończenie  Adoracji….…….. 16.45 
NABOŻEŃSTWA RÓŻAŃCOWE……………………..17.30,  8.30 (w soboty)  
 

Serdecznie dziękujemy wszystkim ofiarodawcom, którzy wspierają utrzymanie  
naszej parafii i świątyni. Zapewniamy o pamięci w modlitwie o wszelkie łaski,   

zdrowie i cierpliwość, w tym trudnym czasie. 
Ofiary można wpłacać na konto parafialne:    

Bank Pekao SA       25 1240 1545 1111 0010 2074 7364 
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MSZE ŚWIĘTE  

NABOŻEŃSTWA 

GŁOS ŚWIĘTEGO FRANCISZKA             http://franciszek.org.pl/  
Do  użytku wewnętrznego wspólnoty parafialnej.  
Biuletyn Rzymskokatolickiej Parafii Św. Franciszka z Asyżu. 93-549, Łódź, ul. Przyszkole 2, tel. 42-233-67-77;  
Okładka:  Zdjęcia:1.str.:Wizerunek św. Franciszka z Asyżu, Fresk Maestro di San Gregorio w opactwie benedyktyńskim w Subiaco (1228–1229)  oraz 
Twarz św. Franciszka z mozaiki na frontonie naszego kościoła; 12 str. Wydarzenia parafialne. fot. Maria Mazurkiewicz. Zdj. wewnątrz numeru: https://
archidiecezja.lodz.pl i inne strony Internetu.  
Zespół redakcyjny: Redaktor naczelny i Opiekun Duchowy: Ks. Proboszcz Andrzej Michalak Osoby wspomagające: Maria Mazurkiewicz, Waldemar Thie-
le. Zapraszamy wszystkich chętnych do redagowania gazetki. Teksty można nadsyłać na adres: marimaz@o2.pl     
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i redagowania nadesłanych tekstów.  
Druk: Quick-Druk s.c. Dariusz i Marek Mroczkowscy, Łódź, Łąkowa 11, quick@druk.pdi.pl  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Opactwo_terytorialne_Subiaco


INTENCJE POWIERZONE APOSTOLSTWU MODLITWY W 2023 ROKU 

 

Święty Franciszek z Asyżu  
Któż nie słyszał o św. Franciszku z Asyżu, który aby pójść za Chrystusem, żyjąc w skrajnej biedzie, wyrzekł 
się świata, sławy, przyjemności, wielkiej fortuny ojca i stał się jednym z najbardziej znanych świętych? Był on 
podporą Kościoła swojej epoki, tak jak widział to w swoim śnie Papież Innocenty III (w 1210 roku). Ten hero-
iczny akt wyrzeczenia się wszystkiego został wynagrodzony sławą, która nie zgaśnie do końca świata. Po-
stacią naszego patrona rozpoczynamy cykl zatytułowany „Święci naszej parafii”. Tym razem jednak nie będę 
po raz kolejny przypominała  życiorysu Jana Bernardone  czyli św. Franciszka (ur. w 1181 w Asyżu - zm. w 
1226 w kościele Matki Bożej Anielskiej - Porcjunkuli), ale zastanowimy się czy prawie 800 lat po śmierci św. 
Franciszka możemy wyobrazić sobie jego postać.  

Prawdziwe oblicze Biedaczyny z Asyżu 
Możliwe, że obraz, który znajduje się na okładce naszej gazetki nie jest wiernym portretem tego wielkiego 
świętego, ale jak mówią znawcy – lepszy wizerunek nie istnieje. Ten fresk przedstawia św. Franciszka i znaj-
duje się w opactwie benedyktyńskim w Subiaco. Św. Franciszek pielgrzymował tam do groty św. Benedykta 
w 1223 r. – być może właśnie po tej wizycie albo tuż po kanonizacji w 1228 r. któryś z benedyktynów, pamię-
tający Franciszka, namalował jego fresk. Za tym, że fresk mógł powstać jeszcze za życia świętego świadczy 
fakt, że  nie ma on stygmatów ani aureoli. Według świadków życia świętego, Franciszek był niewysoki i 
szczupły, twarz miał podłużną, włosy proste i ciemne, a głos mocny. Chodził w szorstkim ubraniu i sypiał 
bardzo krótko. Na wizerunkach świętego znajdujących się w naszym kościele, na mozaice i w ołtarzu, do-
strzeżemy również podobieństwo do XIII wiecznego fresku. 

Krótki pobyt św. Franciszka na tym padole łez, jakim jest ziemia (żył zaledwie 45 lat), pozostawił po sobie 
urzekającą aurę świętości. Św. Franciszek wyróżniał się wielką radością, która według tego co sam mówił, 
pochodziła z czystości serca i wytrwałości na modlitwie.  
W dzisiejszych czasach trudno niektórym, a może nawet wielu osobom, zrozumieć wielkości duszy i praw-
dziwego wymiaru świętości Biedaczyny z Asyżu. Jakże często jest ona dzisiaj zniekształcana! Benedykt 
XVI twierdził, że niektórzy historycy stworzyli obraz „historycznego” Franciszka w miejsce Franciszka trady-
cji. Ten pierwszy, współcześnie, często przedstawiany jest jako ktoś w rodzaju hipisa, ekologisty czy konte-
statora. Czy św. Franciszek był prekursorem ruchu ekologicznego? Tak uważa wielu czcicieli przyrody, 
Jeśli jednak św. Franciszek podziwiał przyrodę – zwierzęta (kiedy mówił o bracie wilku), ptaki, niebo, wodę, 
słońce i księżyc itd. – to dlatego, że ona odbija nieskończoną doskonałość Stwórcy. Choć nazywamy go 
Świętym Biedaczyną to nie był on zwolennikiem pogardy dla własności prywatnej. Nie był przeciwnikiem 
bogactwa i bogatych ludzi. Mówił, że „również oni mają Boga za swojego Pana, i że Bóg kiedy zechce, 
może powołać ich, tak jak innych, aby byli sprawiedliwi i święci”. Jeden z tych zamożnych szlachciców 
podarował Franciszkowi górę Alwernię, gdzie Święty otrzymał największą łaskę swojego życia – stygmaty 
męki Zbawiciela. Święty Franciszek swoją postawę od samego początku starał się wzorować na Jezusie, 
widząc w Nim najwyższy ideał. Wkroczył więc na drogę ubóstwa i cnoty, wyrzekając się pokus tego świata. 

W swym naśladownictwie Chrystusa osiągnął Franciszek niemal absolutną doskonałość.   
 W drugiej części artykułu (na str. 7) zastanowimy się jak to się stało, że św. Franciszek stał się  
patronem naszej parafii.     
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KRUCJATA MODLITWY  
W INTENCJI  

OJCZYZNY I KOŚCIOŁA 
 

WRZESIEŃ: Za katolików o 
aktywny udział w wyborach 
parlamentarnych oraz gło-
sowanie zgodnie z naucza-
niem społecznym Kościoła. 

POWIERZONA PRZEZ  
PAPIEŻA  FRANCISZKA  

 

WRZESIEŃ:  Za ludzi żyją-
cych na marginesie 
Módlmy się aby ludzie, któ-
rzy żyją na marginesie spo-
łeczeństwa, w nieludzkich 
warunkach egzystencjal-
nych, nie byli zapominani 
przez instytucje i by nigdy 
nie byli uważani za pozba-
wionych wartości 

PAŹDZIERNIK: Za Synod 
Módlmy się za Kościół, aby 
przyjął słuchanie i dialog 
jako styl życia na każdym 
szczeblu, pozwalając się 
prowadzić Duchowi Święte-
mu ku peryferiom świata. 

Członkowie Kół Różańcowych 

odmawiają codziennie jedną wy-

znaczoną dziesiątkę różańca  

RYCERSTWO  
NIEPOKALANEJ 

PAŹDZIERNIK: Abyśmy 
wraz z Maryją, Dziewicą 
Misyjną, uobecniali Jezu-
sa nawiedzającego każdy 
dom, głoszącego Króle-
stwo pokoju i niosącego 
ulgę cierpiącym 

WRZESIEŃ:  Aby Słowo, 
które objawia oblicze Pana 
przemieniało nas i pomaga-
ło nam żyć według Jego 
woli w naszych czasach i w 
naszej historii 

Rycerze Niepokalanej modlą się 

przede wszystkim  różańcem, 

czytając Pismo Św. i przynajmniej 

raz dziennie odmawiając akt strze-

listy : „O Maryjo bez grzechu pier-

worodnego poczęta …” 

Członkowie Krucjaty z naszej parafii 
modlą się nieustannym różańcem w 
wyznaczonych godzinach 19 dnia 
każdego miesiąca 

PAŹDZIERNIK: Za osoby nie-
pełnoletnie doświadczające 
przemocy psychicznej w rodzi-
nie, szkole czy Internecie, aby 
znalazły właściwą pomoc psy-
chologiczną i nie uciekały się 
do prób samobójstwa. 

POZDROWIENIE  
BŁOGOSŁAWIONEJ  
MARYI DZIEWICY 

 
Bądź pozdrowiona,  

Pani, święta Królowo, 
święta Boża Rodzicielko,  

Maryjo, 
która jesteś Dziewicą,  
uczynioną Kościołem 

i wybraną  
przez najświętszego  

Ojca z nieba, 
Ciebie On uświęcił  

z najświętszym, umiłowa-
nym Synem swoim 
i Duchem Świętym,  

Pocieszycielem, 
w Tobie była i jest 

wszelka pełnia łaski  
i wszelkie dobro. 

Bądź pozdrowiona,  
Pałacu Jego, 

Bądź pozdrowiona,  
Przybytku Jego, 

Bądź pozdrowiona,  
Domu Jego. 

Bądź pozdrowiona,  
Szato Jego, 

Bądź pozdrowiona,  
Służebnico Jego, 

Bądź pozdrowiona,  
Matko Jego. 

I wy wszystkie święte 
cnoty, które Duch Święty 
swą łaską i oświeceniem 
wlewa w serca wiernych, 

abyście z niewiernych 
uczyniły wiernych Bogu. 

 

ŚW. FRANCISZEK Z ASYŻU 

Święci  
naszej  
parafii 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Opactwo_terytorialne_Subiaco


IX 2023 
WYDARZENIA, UROCZYSTOŚCI, ŚWIĘTA 

1.09    PT I PIĄTEK MIESIĄCA  
Rozpoczynamy nowy rok szkolny i katechetyczny.  
84 rocznica napaści Niemiec na Polskę i wybuchu II 
wojny światowej, Archikatedra g. 18.00 
NMP Królowej Pokoju, Bł. Bronisławy, dziewicy, Praojca 
Jozuego, Gedeona sędziego Izraela, Rut 

2. 09  SB  I SOBOTA MIESIĄCA,  
Św. Beatrycze z Silvy dziewicy 

3. 09     N 22. NIEDZ. ZWYKŁA. 
NIEDZIELA MIESIĘCZNEJ ADORACJI NS  
Św. Grzegorza Wielkiego papieża i doktora Kościoła  
Dzień imienin abpa metropolity Grzegorza Rysia 

4.  09  PN Bł. Marii Stelli i Towarzyszek, dziewic i męczen-
nic z Nowogródka, Mojżesza proroka i prawodawcy, 
NMP Matki Pocieszenia 

5.09 WT Św. Matki Teresy z Kalkuty dziewicy i męczennicy  

6.09 ŚR  Bł. Michała Czartoryskiego prezbitera i męczennika 
błogosławionego z grona 108 polskich męczenników II 
wojny światowej.  

7. 09      CZ I CZWARTEK MIESIĄCA,    Św. Melchiora Gro-
dzieckiego prezbitera i męczennika, Bł. Ignacego 
Kłopotowskiego prezbitera 

8. 09     PT  ŚWIĘTO NARODZENIA NMP - MB SIEWNEJ,   
Bł. Adama Bargielskiego prezbitera i męczennika i Bł. 
Władysława Błądzińskiego, prezbitera i męczennika  
błogosławionych z grona 108 polskich męczenników II 
wojny światowej.  
Międzynarodowy Dzień Walki z Analfabetyzmem 

9. 09   SB Św. Piotra Klawera, prezbitera, bł. Anieli Salawy 

10. 09   N 23. NIEDZIELA ZWYKŁA.  Godz. 11.00 -  Msza św. 
z obrzędem błogosławieństwa dzieci i przyborów 
szkolnych.  
Św. Mikołaja z Tolentino. prezbitera 

11.  09 PN   Św. Jana Gabriela Perboyre prezbitera i męczennika 

12.09  WT NAJŚWIĘTSZEGO IMIENIA MARYI,  

13.09   ŚR Św. Jana Chryzostoma biskupa i doktora Kościo-
ła, Bł. Franciszka Drzewieckiego prezbitera i męczennika 
błogosławionego z grona 108 polskich męczenników II 
wojny światowej.  
NABOŻEŃSTWO FATIMSKIE PO MSZY ŚW. O 
GODZ. 18.00 

14. 09   CZ ŚWIĘTO PODWYŻSZENIA KRZYŻA ŚWIĘTEGO 
Przypominamy o tradycji odnawiania i ozdabiania krzyży , 
również tych przydrożnych. 
6. rocznica nominacji abpa metropolity G. Rysia 

15. 09    PT NMP BOLESNEJ.  

16. 09 SB Św. męczenników Korneliusza papieża i Cypria-
na biskupa 

17. 09      N 24. NIEDZIELA ZWYKŁA. Dni Modlitw  za Dzieci, 
Młodzież i Wychowawców.  
NIEDZIELA ŚRODKÓW MASOWEGO PRZEKAZU.  
10. rocznica święceń biskupich kardynała Konrada 
Krajewskiego,  Jałmużnika papieskiego 
84 rocznica napaści Związku Radzieckiego na Polskę, 
Stygmatów Św. Franciszka, Św. Roberta Bellarmina, 
biskupa i doktora Kościoła, Św. Zygmunta Szczęsnego 
Felińskiego biskupa, św. Hildegardy dziewicy i doktora 
Kościoła, Bł. Zygmunta Sajna prezbitera i męczennika z 
grona 108 polskich męczenników II wojny światowej. 
 

18.  09  PN ŚWIĘTO ŚW. STANISŁAWA KOSTKI, ZAKONNI-
KA, PATRONA POLSKI I MŁODZIEŻY, Msza św. 
odpustowa w archikatedrze o godz. 12.00  
Bł. Józefa Kuta prezbitera i męczennika z grona 108 pol-
skich męczenników II wojny światowej.  
 

19.09  WT  Św. Januarego biskupa i męczennika, NMP z La 
Salette 

20. 09  ŚR Świętych Andrzeja Kim Taegona prezbitera, 
Pawła Chong Ha-sang i Towarzyszy  

21.  09  CZ ŚWIĘTO ŚW. MATEUSZA APOSTOŁA I EWANGE-
LISTY,  
Jonasza proroka 
Pierwszy dzień jesieni. Międzynarodowy Dzień Pokoju 
proklamowany przez Zgrom. Ogólne ONZ w 1981 roku.  

22. 09    
PT 

Bł. Bernardyny Marii Jabłońskiej zakonnicy.  

 X 2023 WYDARZENIA, UROCZYSTOŚCI, ŚWIĘTA 

1.10   N 26. NIEDZIELA ZWYKŁA. NIEDZIELA MIESIĘCZ-
NEJ ADORACJI NAJŚWIĘTSZEGO SAKRAMENTU          
Św. Teresy od Dzieciątka Jezus z Lisieux, dziewicy i dokto-
ra Kościoła.                                     
PIERWSZY DZIEŃ TRIDUUM PRZED UROCZY-
STOŚCIĄ ODPUSTOWĄ  

2.10  PN Świętych Aniołów Stróżów.          
DRUGI DZIEŃ TRIDUUM PRZED UROCZYSTO-
ŚCIĄ ODPUSTOWĄ  

3.10  WT        Św. Franciszka Borgiasza, prezbitera .  
TRZECI DZIEŃ TRIDUUM PRZED UROCZYSTO-
ŚCIĄ ODPUSTOWĄ  

4.10 ŚR ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU, ZAKONNIKA,   
ODPUST PARAFIALNY.  

5.10   CZ I CZWARTEK MIESIĄCA. 
ŚW. FAUSTYNY KOWALSKIEJ, DZIEWICY, 
GŁÓWNEJ PATRONKI MIASTA ŁODZI, Uroczystości 
odpustowe - kościół św. Faustyny g. 18.00 
 Bł. Alberta Marwelliego,  

6.10  PT 
 

 I PIĄTEK MIESIĄCA. Św. Brunona, prezbitera  

7.10   SB I SOBOTA MIESIĄCA. NMP RÓŻAŃCOWEJ, 
82-ta rocznica aresztowania 164 kapłanów diecezji 
Łódzkiej podczas okupacji niemieckiej.  

8.10     N 27. NIEDZIELA ZWYKŁA.       Św. Pelagii, męczennicy 
27 rocz. śmierci ks. Wincentego Drzewieckiego 
(1996) - wieloletniego wikariusza w naszej parafii 

9.10    PN Świętych Dionizego, biskupa i Towarzyszy, mę-
czenników, św. Jana Leonardiego prezbitera, Św. 
Abrahama, patriarchy; bł. Wincentego Kadłubka 

10.10   WT    Bł. Angeli Truszkowskiej.  

11.10 ŚR Św. Jana XXIII, papieża .   

12.10   CZ Bł. Jana Beyzyma prezbitera.   

13.10    PT bł. Honorata Koźmińskiego zakonnika;  
NABOŻEŃSTWO FATIMSKIE 

14.10    SB Św. Kaliksa I papieża i męczennika, Św. Małgo-
rzaty Marii Alacoque dziewicy,  
Pielgrzymka żywego Różańca do Sanktuarium MB Łaskiej 
Dzień Edukacji Narodowej 

15.10   N 28. NIEDZIELA ZWYKŁA  
XXIII DZIEŃ PAPIESKI 
ŚWIĘTO ROCZNICY POŚWIĘCENIA KOŚCIOŁA KATE-
DRALNEGO.             
Dzień Dziecka Utraconego. Msza św. w Sanktuarium 
życia, ul. Łagiewnicka 197/201 
św. Teresy  od Jezusa z Avila dziewicy i doktora Kościoła.  

16.10     PN   Św. Jadwigi Śląskiej;  
45 rocznica wyboru Jana Pawła II na Stolicę Piotrową 

17.10    WT   Św. Ignacego Antiocheńskiego, biskupa i męczen-
nika.  
Międzynarodowy Dzień Walki z Ubóstwem  

18.10 ŚR  ŚWIĘTO ŚW. ŁUKASZA EWANGELISTY.  
Dzień Modlitw za Pracowników Ochrony Zdrowia 

19.10    CZ  DZIEŃ PAMIĘCI DUCHOWNYCH NIEZŁOMNYCH 
BŁ. JERZEGO POPIEŁUSZKI. Świętych Jana de 
Brebeuf prezbitera, Izaaka Jougesa prezbitera 
oraz towarzyszy męczenników, św. Pawła od 
Krzyża prezbitera 

20.10    PT Św. Jana Kantego, prezbitera .  

21.10   SB Św. Urszuli dziewicy i męczennicy, bł. Jakuba Strzemię, 
biskupa    
56 rocznica śmierci bpa Kazimierza Tomczaka (1967) 

22.10   N 29. NIEDZIELA ZWYKŁA.  
ŚWIATOWY DZIEŃ MISYJNY.  
POCZĄTEK TYGODNIA MISYJNEGO 
Św. Jana Pawła II, papieża,  
75. rocznica śmierci Sł. Bożego Augusta Hlonda (1948) 



IX 2023 WYDARZENIA, UROCZYSTOŚCI, ŚWIĘTA 

22. 09    
PT 

Bł. Bernardyny Marii Jabłońskiej zakonnicy.  

23. 09 SB ŚW. PIO Z PIETRELCINY, PREZBITERA, Bł. Józefa 
Stanka prezbitera i męczennika błogosławionego z grona 
108 polskich męczenników II wojny światowej. 
Pierwszy dzień jesieni 

24 09    N 25. NIEDZIELA ZWYKŁA.  
Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy  
Znalezienia ciała Św. Klary z Asyżu 

25.  09 PN Bł. Władysława z Gielniowa,  

26.09 WT Świętych Kosmy i Damiana męczenników,  Świę-
tych Wawrzyńca z Ruiz i Towarzyszy 

27.09 ŚR Św. Wincentego a Paulo prezbitera 
Dzień Podziemnego Państwa Polskiego,  
Światowy Dzień Turystyki 

28. 09  CZ Św. Wacława męczennika, Barucha proroka 
12. rocznica Święceń Biskupich abpa metropolity 
Grzegorza Rysia;   
45. rocznica śmierci Papieża Jana Pawła I 
KORONKA NA ULICACH MIAST ŚWIATA, o godz. 
15.00 na rogu Jana Pawła II i Pabianickiej 

29.09  PT ŚWIĘTO ŚWIĘTYCH ARCHANIOŁÓW MICHAŁA 
GABRIELA I RAFAŁA, Racheli żony Jakuba 

30.09 SB Św. Hieronima prezbitera i doktora Kościoła 

X 2023 WYDARZENIA, UROCZYSTOŚCI, ŚWIĘTA 

23.10    PN Św. Jana Kapistrana, prezbitera; św. Józefa Bil-
czewskiego, bpa 

24.10   WT     Św. Antoniego Marii  Clareta, bp; Bł. Jana Wojcie-
cha Balickiego,  

25.10    ŚR Świętych  Chryzanta i Darii, męczenników      

26.10     CZ Bł. Celiny Borzęckiej, zakonnicy 

27.10     PT Św. Sabiny, Wincentego, Chrestyna, męczenników.  
28 rocznica śmierci bpa Jana Wawrzyńca Kulika (1995);  

28.10     SB ŚWIĘTO ŚWIĘTYCH APOSTOŁÓW SZYMONA I 
JUDY TADEUSZA.  
Zmiana czasu, przestawiamy zegarki z 3.00 na 
2.00 

29.10      N 30. NIEDZIELA  ZWYKŁA.   UROCZYSTOŚĆ ROCZ-
NICY POŚWIĘCENIA KOŚCIOŁA WŁASNEGO  
Bł. Michała Rua, prezbitera  
 

30.10    PN Bł. Dominika  Collins, zakonnika i męczennika 
 

31.10.   WT Św.  Anioła z Acri prezbitera;  
Noc Świętych w bazylice archikatedralnej, godz. 19.00  

Święci naszej parafii 
 W ołtarzu głównym w naszym kościele widzimy kopię obra-
zu Bartholomea Murillo „Uścisk” czyli „Św. Franciszek obejmu-
jący Chrystusa na Krzyżu”. Święty opiera jedną nogę 
na globie, rękami obejmując Ukrzyżowanego. Znajdujące się 
po prawej stronie dwa Aniołki trzymają Pismo Święte otwarte 
na cytacie z Ewangelii według św. Łukasza (Łk 14, 25-33) 
„Kto nie wyrzeka się wszystkiego, nie może być moim 
uczniem”.  
Jak to się stało, że św. Franciszek z Asyżu  
stał się  patronem naszej parafii? 
Historia rozpoczyna się w 1913 roku, kiedy to mieszkający tu 
właściciele Nowego Rokicia, małżonkowie Edmund i Zofia, 
Paulina Behmowie ofiarowali parafii św. Stanisława Kostki 
(obecna katedra) część swojej nieruchomości o pow. 5666 m2 
pod budowę kościoła. Zgodnie z życzeniem ofiarodawców 
przyszła świątynia miała mieć za patrona św. Antoniego z 
Padwy. Wybuch I wojny światowej i trudne warunki powojen-
ne sprawiły, że dopiero w 1929 roku bp Wincenty  zlecił budo-
wę kościoła ks. Kanonikowi Kajetanowi Nasierowskiemu, póź-
niejszemu pierwszemu proboszczowi.  
Ruszyły prace budowlane i 7 sierpnia 1932 roku poświęcona 
została kaplica Św. Teresy (obecna MB Częstochowskiej), a 4 
września biskup erygował nową parafię pod wezwaniem Św. 
Franciszka z Asyżu. Dlaczego tak się stało? Gdyż w między 
czasie został na Żubardziu zbudowany kościół, którego patro-
nem został św. Antoni. W ten sposób zamiast patrona z Pad-
wy otrzymaliśmy patrona z Asyżu i w pierwszą uroczystość 
odpustową 9 października 1932 roku bp Tymieniecki dokonał 
konsekracji jeszcze surowych murów naszej świątyni. 
Jaka była historia obrazu  
św. Franciszka z Asyżu? 
Pierwsze nabożeństwa mogły oczywiście odbywać się tylko w 
kaplicy św. Teresy. W tym czasie tynkowano prezbiterium i 
postawiono tam prowizoryczny ołtarz z wizerunkiem Matki 
Bożej Częstochowskiej. 
Kolejne prace wykończeniowe przerwał wybuch II wojny świa-
towej. Wcześniej w 1937 roku zmarł pierwszy Proboszcz. Jed-
nak w naszym kościele, co jest wprost nieprawdopodobne,  
jeszcze latem 1940 roku parafia pod okiem nowego probosz-
cza ks. Franciszka Psonki przystąpiła do budowy nowego wiel-
kiego ołtarza. Umieszczono w nim namalowany przez artystę 
plastyka obraz  św. Franciszka (jako wierzchni) i obraz Wnie-
bowzięcia NMP.  Ołtarz był pomalowany w taki sposób, że z 
daleka sprawiał wrażenie marmurowego. Uroczystości odpu-
stowe odbyły się już przed nowym ołtarzem. Jednak rok na-
stępny odwrócił w tragiczny sposób koleje losu ołtarza, obrazu, 
całego kościoła, a przede wszystkim ks. Proboszcza, wikariuszy i 
całej parafii. (cd na str. 8) 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Glob


POZDROWIENIE  
BŁOGOSŁAWIONEJ  
MARYI DZIEWICY 
ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU 
 

Bądź pozdrowiona,  
Pani,  
święta Królowo, 
święta Boża Rodzicielko,  
Maryjo, 
która jesteś Dziewicą,  
uczynioną Kościołem 
i wybraną  
przez najświętszego  
Ojca z nieba, 
Ciebie On uświęcił  
z najświętszym,  
umiłowanym 
Synem swoim 
i Duchem Świętym,  
Pocieszycielem, 
w Tobie była i jest 
wszelka pełnia łaski  
i wszelkie dobro. 
Bądź pozdrowiona,  
Pałacu Jego, 
Bądź pozdrowiona,  
Przybytku Jego, 
Bądź pozdrowiona,  
Domu Jego. 
Bądź pozdrowiona,  
Szato Jego, 
Bądź pozdrowiona,  
Służebnico Jego, 
Bądź pozdrowiona,  
Matko Jego. 
I wy wszystkie  
święte cnoty, 
które Duch Święty 
swą łaską i oświeceniem 
wlewa w serca wier-
nych, 
abyście z niewiernych 
uczyniły wiernych Bogu. 

 

 

Dzień po skromnej uroczystości odpustowej 6 października 1941 roku ks. Pro-

boszcz i wikariusze naszej parafii zostali aresztowani, a następnie wywiezieni do 

obozu koncentracyjnego w Dachau. Jednemu z wikariuszy udało się zbiec z trans-

portu, a proboszcz Franciszek Psonka (54 lata) i wikariusz Jan Chmieliński (35) 

lat zginęli śmiercią męczeńską w Dachau w 1942 roku. W tym czasie niemieccy 

okupanci zamienili nasz kościół w magazyn, zdewastowali go doszczętnie, a głów-

ny ołtarz wraz z obrazami i całe drewniane wyposażenie zostały spalone.  

Po wojnie w 1945 roku kolejny proboszcz ks. Stanisław Szabelski przystąpił do 

prac porządkowych i odbudowy kościoła. W prezbiterium postawiono po raz kolej-

ny prowizoryczny ołtarz ze szczęśliwie zachowanym z 1932 roku obrazem Matki 

Bożej Częstochowskiej. Główny ołtarz, który widzimy dziś został wybudowany w 

latach 1947 - 1949, a w 1951 roku ustawiono ołtarz Serca Jezusowego nawiązu-

jący stylem do ołtarza głównego. Umieszczono w nim figurę Pana Jezusa, która 

również ocalała z zawieruch wojennej. Z kolei prowizoryczny ołtarz z obrazem 

Matki Bożej Częstochowskiej został przeniesiony i umieszczony w dotychczasowej 

kaplicy św. Teresy, która od tej pory stała się kaplicą MB Częstochowskiej.  

Z okresu powojennego pochodzą więc obrazy zamieszczone w głównym naszym 

ołtarzu. Są to reprodukcje dzieł znanego hiszpańskiego malarza Bartholomea Mu-

rillo. Jeden to  „Uścisk” czyli „Św. Franciszek obejmujący Chrystusa na Krzyżu”, drugi 

przedstawiający Matkę Bożą w otoczeniu aniołów w scenie, którą autor  zatytułował 

„Niepokalane Poczęcie”.  

Pierwszy obraz św. Franciszka  
w głównym ołtarzu (1940 rok) i 
ks. Proboszcz Franciszek Psonka 

Święci naszej parafii 
Historia obrazu św. Franciszka (cd) 

 

 

 

Zapraszamy do wspólnot parafialnych 

Powoli wracamy do regularnych spotkań duszpasterskich w ciągu tygo-
dnia. Wznowione zostały spotkania ministrantów, odbywają się one w 
każdą sobotę o godz. 9.00. Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy. 
Zapraszamy też na spotkania Akcji Katolickiej w każdy drugi i ostatni 
wtorek miesiąca.  
Oprócz dotychczasowych wspólnot będzie też kilka 
nowych propozycji. Pierwszą z nich są spotkania w 
ramach  

      SZKOŁY MODLITWY SŁOWEM BOŻYM.  
Będą się one odbywały w każdą sobotę. Rozpocznie-
my Mszą św. o godz. 18.00 następnie półgodzinna 
adoracja Najświętszego Sakramentu i modlitwa 
Ewangelią na najbliższą niedzielę. Spotkanie zakończy się dziele-
niem doświadczeniem modlitwy Słowem Bożym w grupie w auli 
parafialnej. Na spotkania zaprasza s. Leonarda Kuniszewska od 

najbliższej soboty 16 września.  

JARZYNKA W SŁOIKACH NA ZIMĘ 

 Świeże jesienne warzywa są idealnym i niedrogim pro-
duktem na soloną jarzynkę zamkniętą w słoiczkach.  Będzie ona 

doskonałą i zdrową przyprawą do zup sosów, dań mięsnych, 
rybnych i bulionów.  

Na drobnej tarce ścieramy 60 dkg marchewki, 30 dkg korze-
nia pietruszki i 30 dkg selera. Następnie drobno szatkujemy 

10 dkg pory, 10 dkg włoskiej kapusty, i 10 dkg cebuli. Siekamy 
10 dkg natki pietruszki i 5 dkg naci selera. Wszystko dokładnie mie-

szamy z 35 dkg soli  i łyżeczką kurkumy.  Pozostawiamy lekko ubite na 
kilka godzin do (max. 12 godz.), aby warzywa zmiękły. Następnie nakła-
damy w słoiczki lekko uciskając, posypujemy szczyptą soli na wierzchu i 
polewamy olejem . Szczelnie zamykamy i odstawiamy na półkę spiżarni. 
Tak przygotowaną „Vegetę” można przechowywać nawet kilka lat. Moż-
na też całość zmiksować nadając przyprawie konsystencję papki. 

S T R .  8  



KOŚCIÓŁ ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU 
W ŁODZI TYPOWYM PRZYKŁADEM 

MODERNIZMU SAKRALNEGO 
 

 Rok temu, gdy przeżywaliśmy 90-cio lecie naszej 
parafii  w 130 numerze gazetki przypomniałam historię 
naszego kościoła, która nałożyła się na lata międzywo-
jenne, wojnę, lata odbudowy powojennej i po niemal 50 
latach została zakończona. Należy zwrócić uwagę, że 
projekt kościoła z lat trzydziestych wykonany przez 
znanego architekta Józefa Kabana - Korskiego, utrzy-
many był w klasycznym stylu modernistycznym i w tym 
nurcie został utrzymany do zakończenia budowy w la-
tach osiemdziesiątych, dlatego w wielu publikacjach 
nasz kościół stawiany jest jako jeden z charakterystycz-
nych przykładów modernistycznego stylu sakralnego.  
 Ważną jest rzeczą, że zarówno zewnętrzna bryła 
jak i wystrój wnętrza utrzymany został w tym samym 
stylu, bez naleciałości zmieniającej się mody czy samo-
woli budowlanej.  
 Czym tak naprawdę charakteryzował się moder-
nizm w polskiej architekturze sakralnej?  
 Na to pytanie odpowiada min. jeden z odcinków 
dokumentalnego filmu Narodowego Instytutu Architek-
tury i Urbanistyki zatytułowany „Rzeczypospolita mo-
dernistyczna”, z którego czerpałam  informacje. W fil-
mie tym wśród wybranych z całej Polski przykładów  
architektury modernistycznej znalazł się kadr z naszym 
kościołem.  
 Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości i zjed-
noczeniu trzech zaborów istotne stało się scalenie ideo-
we narodu. W ramach odbudowy, zarówno materialnej 

jak i duchowej wznoszo-
no kościoły katolickie. 
To czas największego 
przełomu od kilkuset lat 
w architekturze sakral-
nej. Nowe obiekty sa-
kralne nie mogły przy-
pominać ani cerkwi, ani 
kościoła gotyckiego, 
który kojarzył się z za-
borem pruskim. Poszu-
kiwano własnego, auto-
nomicznego języka ar-
chitektonicznego.  
 Charakterystyczne 
dla modernizmu cechy 
to: 

1. Piękno wydobywano stosując takie zestawienie brył, by tworzyły one  bu-
dowle - niczym przestrzenne rzeźby. Łączenie brył prostych i zaokrąglonych. U 
nas widoczne z frontu i tyłu kościoła. 
2. Trójnawowa fasada, ale bardzo płaska. 
3. Stosowanie płaskich dachów. 
4. Lekkości i strzelistości budowli nadawało stosowanie słupów zarówno na 
zewnątrz jak i we wnętrzu budowli. W naszym kościele charakterystycznych dla 
wieży i dzwonnicy.  
5. Okna wydłużone, prostokątne lub okrągłe i nowoczesna forma witraży, 
dające dużą ilość światła we wnętrzu i niezwykły efekt przenikania promieni sło-
necznych szczególnie w porach wschodu i zachodu słońca. 
6. Prosta architektura wnętrza. Forma ołtarza, a nawet ławek prosta, współ-
grająca z bryłą kościoła. 
7. Wejście do kościoła cofnięte jakby ukryte w stosunku do bocznych brył 
budowli, nadające lekkości całej formie. 
 Mimo upływu lat nasz kościół nie zatracił swojego oryginalnego charakte-
ru. Należy szanować tą przeszłość, to co zostało kiedyś stworzone, co udało się 
zachować i co jest w przypadku naszego kościoła  utrzymane w nurcie czystego 
modernizmu. I nie należy zaśmiecać tego nie potrzebnymi rzeczami, jedynie 
podkreślać charakterystyczne cechy współgrającymi ozdobnikami. 
Należy też mieć świadomość, że zawsze będzie dystans, czy różnica poglądów 
między poglądami wiernego, tego, który korzysta z tej architektury i twórców. 
Jest to dylemat nie do rozwiązania. 
 Wyznacznikiem dla architektury sakralnej jest to, czy ona się dobrze sta-
rzeje. Bo jeżeli architektura sakralna podąża tylko za modą, to po kilku latach 
zaczyna być nieaktualna. A  obiekty modernistyczne gdyby nadać im odpowied-
nią odsłonę mogą być aktualne również w naszych czasach. Do takich należy 
nasz kościół. Elegancja i prostota. Piękno, użyteczność i trwałość przenikają się 
wzajemnie. Zastosowane w latach późniejszych mozaikowe dekoracje i witraże  
podkreśliły tylko  walory budowli epoki lat dwudziestych i trzydziestych.                                                    

                                                                                                         MM 
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„Miejsce pod słońcem”  
… o ks. Zdzisławie Wederze 

 Dziś w kąciku „Warto 
przeczytać” prezentuję 
książkę  Galiny Antonowej, 
którą trudno będzie zdobyć i 
przeczytać, ale warto wie-
dzieć, że się w ogóle ukaza-
ła. Wydana została w 2022 
roku na Białorusi. Autorka 
opisuje w niej sylwetki  wy-
bitnych, znanych i lubianych  
ludzi miasta Smorgoni, któ-
rzy jak pisze autorka  we 
wstępie do książki 
„promieniują ciepłem, 

szczerością i miłością.” Jednym z nich, opisanym na pierwszych stronach 
książki jest salezjanin pochodzący z naszej parafii ks. Zdzisław Weder. 
Mieliśmy okazję gościć go po raz kolejny w naszej parafii w lipcu tego 
roku. Ks. Weder skończył 87 lat, z których ponad 60 w kapłaństwie. Oto 
obszerne fragmenty z prezentowanej książki: 
Jego powołanie: Zwykłemu człowiekowi trudno jest zrozumieć oso-
bę , która wyrzekła się dóbr ziemskich, aby służyć Bogu. Niektórzy 
nazywają takie oddanie poświęceniem. Sam ks. Weder nie widzi w 

swoim życiu bohaterstwa ani poświęcenia. To co robi sprawia mu przyjemność, 
  bo szczerze kocha Boga i ludzi…. 

Chwile dzieciństwa: Przyszły ksiądz urodził się w polskiej wsi, niedaleko Łodzi .. Babcia kapłana jest Po-
lką a dziadek Austriakiem… Chłopiec wychował się w pobożnej rodzinie. Rodzice wychowali 11 dzieci, troje z nich 
zmarło w młodym wieku podczas II wojny światowej z głodu i z powodu chorób. Ojciec Weder   wspomina okropności 
wojny. „Nasz dom był pierwszy z lasu. W  przychodzili Niemcy, a w nocy partyzanci. Ktoś 
   powiedział Niemcom, że mój ojciec ma kontakt z partyzantami. Niemcy przyszli na podwórko, 
  zawołali nas na dwór, zmusili ojca do kopania sobie dołu w ogródku. Cała rodzina patrzyła na to. Nagle moja trzylet-
nia siostra podeszła do taty i przytuliła się mocno do jego nogi, jakby zrozumiała, że odliczają się ostatnie minuty życia 
mojego taty. Nawet Niemcy nie mogli tego znieść. Jeden z nich zwrócił się do naczelnika z prośbą o zmianę wyroku: 
wysłanie go do więzienia… Mój ojciec był za kratami przez osiem miesięcy. Po wojnie rodzina przeniosła się do Łodzi. 
Usłyszeć głos Boga: … Zdzisław usłyszał głos Boga wcześnie, w wieku 12 lat. Pewnego dnia, podczas Mszy Świętej 
(w naszym kościele)  poczułem silne pragnienie, by zostać księdzem - wspomina Zdzisław Weder…Minęły dwa lata. 
Chłopiec skończył siódmą klasę i napisał podanie do Lądowskiego Niższego Seminarium Duchownego… Po ukończe-
niu Seminarium wstąpił do Towarzystwa Salezjańskiego, a rok później do Wyższego Seminarium Duchownego w Lą-
dzie… 
Droga kapłaństwa: W czerwcu 1962 roku przyjął święcenia kapłańskie … W swoim dorobku ma następujące stano-
wiska: profesor Seminarium Duchownego w Lądzie, dyrektor Oddziału Filozofii w Seminarium Duchownym w Kutnie, 
inspektor Towarzystwa Salezjańskiego w Warszawie. Był proboszczem parafii w Pile. 
… W 1990 roku ks. Weder otrzymał propozycję wyjazdu do BSSR. Pracował w parafiach w Żupranach i Lidzie. W 
1992 roku wyjechał do Moskwy, gdzie został wybrany na odpowiedzialnego za pracę salezjanów na terenach byłego 
ZSRR. W roboczych wyjazdach odwiedził 34 kraje świata ...Posługuje się językiem polskim, włoskim, rosyjskim, łaci-
ną, rozumie francuski i białoruski. 
Próby i znaki: Gdy ks. Weder miał 32 lata  zachorował. Przeszedł dwie operacje płuc. „Właściwie już pogodziłem się 
ze swoim odejściem” - wspomina mój rozmówca - „Ale stał się cud, można powiedzieć. Poszedłem na poprawkę”  
Kapłan przyznał się, że mógł trzykrotnie ucierpieć w wypadkach drogowych. Pierwszy przypadek dotyczył samolotu, 
którym planował lecieć do Nowego Jorku, ale nie było biletów na ten sobotni lot, dlatego musiał wylecieć za ocean 
dzień wcześniej, A w sobotę zginęli wszyscy, którzy znajdowali się na pokładzie samolotu. Za drugim razem miał wy-
padek samochodowy w Gruzji: samochód, którym jechał zawisł nad przepaścią. Za trzecim razem samolot, którym 
leciał ks. Weder nie mógł wylądować, bo nie zwolniono podwozia … dopiero za trzecim razem się udało. W tym ,że 
ominęły go tragedie, ks. Weder widzi znak Bożej opieki. Pozostał przy życiu, aby dalej wypełniać swoją kapłańską mi-
sję. 
Smorgonie - osobna strona życia: W sierpniu 2002 roku ks. Weder został proboszczem kościoła św. Michała Archa-
nioła. W 2015 roku biskup Aleksander Kaszkiewicz poprosił go, aby został ojcem duchownym w Grodzieńskim Semi-
narium Duchownym. Pamiętam jak wierni płakali, kiedy żegnali się z księdzem. I jak cieszyli się, gdy w 2017 roku po-
nownie wrócił do Smorgoni.  
Ks. Zdzisław zrobił wiele dla smorgońskiej parafii. Dał się poznać, jako wspaniały kapłan, utalentowany mówca i sub-
telny psycholog. A także jako doskonały gospodarz. To pod jego kierownictwem, niczym ptak Feniks, został odrestau-
rowany dawny budynek Domu Kultury, w którym zaczął działać Katolicki Ośrodek Młodzieżowy. Tak naprawdę to wi-
zytówka naszego miasta, ulubione miejsce dzieci i młodzieży… 
„Nasza perła, nasza historia, nasz ojciec i nauczyciel. Ma wiele . Kochają go zarówno księża, jak i wierni” - mówi mło-
dy ksiądz Artur Liashneuski. Parę niuansów parafian do proboszczowskiego portretu: „Ksiądz Zdzisław to życzliwy, 
kulturalny, pogodny człowiek, bardzo taktowny, uważny, sympatyczny rozmówca. Charyzmatyczny człowiek” … być 
może kogoś zdziwi tak głęboki ludzki szacunek. Jednak ten, do którego skierowane są te komplementy, traktuje je 
spokojnie: jest przyzwyczajony do życia z otwartą duszą, szczerze kochając ludzi, czyniąc dobro i nie oczekując za to 
nagrody. 



O Najświętszy  

Ojcze nasz:  
Stwórco, Odkupi-
cielu, Pocieszycielu 
i Zbawicielu nasz. 

Który jesteś w 
niebie:  
w aniołach  
i w świętych. 
Oświecasz ich,  
aby Cię poznali,  
bo Ty, Panie  
jesteś światłością.  
Rozpalasz ich,  
aby Cię kochali,  
bo Ty, Panie,  
jesteś miłością.  
Zamieszkujesz w 
nich i napełniasz, 
aby ich  
uszczęśliwić,  
bo Ty, Panie,  
jesteś dobrem  
najwyższym, 
wiecznym,  
od którego  
pochodzi  
wszelkie dobro, 
bez którego nie ma 
żadnego dobra. ... 
Św. Franciszek z Asyżu 

 Drogie Dzieci, skończyły się wakacje i nie długo  skończy się też lato. 
We wrześniu  18-tego spotkacie się ze swym patronem św. Stanisławem 
Kostką, 23-go przywitacie pierwszy dzień jesieni, a  29 września świętować 
będziemy razem z Archaniołami: Gabrielem, Michałem i Rafałem oraz 2 paź-
dziernika z naszymi Aniołami Stróżami.  W miesiącu październiku wszyscy 
spotykamy się z Maryją na modlitwie różańcowej. Jest to modlitwa prosta i 
piękna, a jednocześnie kompletna. Człowiek włącza się w nią ciałem i duszą, 
swoim głosem i dłońmi, swym umysłem i sercem. Papież Franciszek przypomi-
na nam, że w centrum modlitwy różańcowej musi być Jezus: „W centrum 
jest zawsze Jezus, który się uniża, aby kroczyć z ludźmi, tak, abyśmy mogli 
razem z Nim wstępować do nieba”  

 Nasz święty papież, Polak, Jan Paweł II, którego wspomnienie obcho-
dzimy w tym Maryjnym i Różańcowym miesiącu 22 października - także 
szczególnie upodobał sobie modlitwę różańcową i zachęcał wszystkich do 
jej odmawiania.  

Na samym początku października będzie miało miejsce szczególne 
spotkanie z naszym wspólnym patronem św. Franciszkiem z Asyżu. W nie-
dzielę 1 października festynem parafialnym o godz. 13.30 rozpoczniemy 
przygotowania do tego spotkania, a jego kulminacyjny moment czyli Odpust 
św. Franciszka będziemy celebrować 4 października o godz. 18.00. Będzie 
to czas wypełniony modlitwą, odmawianiem Różańca Świętego, adorowaniem 
Pana Jezusa w Najświętszym Sakramencie, a w czasie festynu czeka na 
Was wiele atrakcji, zabaw i niespodzianek . Zapraszamy was na te spotkania 
serdecznie.  

Szczególnie w  miesiącu październiku zachęcam Was do nauczenia się 
i odmawiania Różańca. Wspólnie będziemy go odmawiać codziennie, o godz. 
17.30. Zadanie konkursowe to oczywiście – samodzielne wykonanie różańca. 
Już z niecierpliwością czekam na wasze pomysły i prace, byśmy mogli je po-
dziwiać na wystawie zrobionej w kościele. Zachęcam Was też do wykonania 
portretu wybranego świętego z miesięcy września i października, czyli mo-

gą to być portrety św. Stanisława Kostki, Archaniołowie, św. Franci-
szek z Asyżu, św. Jan Paweł II lub św. Faustyna (5 października), bł. 
ks. Jerzy Popiełuszko czy inni wybrani przez Was święci.    

Spotkamy się w ostatnią niedzielę miesiąca października po mszy 
św. o godz. 11.00 . Pozdrawia Was – Wasz Anioł.  

Mały Franciszek 

 17 września 2023 r obchodzić będziemy 75 urodziny  
Księdza Wiesława Dury,  

 a  25 października 2023 roku 50-te urodziny   
Księdza Pawła Gabary.  

 Z okazji tych radosnych dni urodzin naszym Jubilatom 
życzymy wytrwałości i sił w obliczu wymagającej posługi kapłańskiej. 
Niech Maryja ma Księży w swojej opiece i wyprasza Boże błogosła-
wieństwo wraz ze wszystkimi potrzebnymi darami, a św. Franciszek 
ciągle wspiera w  dojrzewaniu do doskonałej  miłości bliźniego.  
 Dziękujemy za wszystkie lata poświęcone naszej parafii  i ży-
czymy radosnego przeżywania kolejnych lat w  zdrowiu i łasce Bożej. 

Wdzięczni parafianie św. Franciszka z Asyżu 
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